
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3016 del 19/10/2023

OGGETTO:  Avviso  pubblico  di  selezione  per  la  realizzazione  di  progetti 
personalizzati  per  l�assistenza  alle  persone  prive  del  sostegno  familiare. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA - ANNO 2019

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 147889/2023 del 15.09.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Direzione Welfare;

Richiamate:
• La delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 20232025;
• La delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 20232025;
• La delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 20232025;
• La delibera di Giunta Comunale n. 129 del 10.05.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 20232025 (PIAO);
• La delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07.07.2023 “Revisione del piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2023/2025  parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con 
contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie”;

• La delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 01.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 20232025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

• La delibera di Giunta Comunale n. 106 del 21.09.2023 “Revisione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 20232025  parte contabile a seguito della nuova Macro struttura 
organizzativa. Ridefinizione ed assegnazione obiettivi di struttura di primo livello a seguito 
nuovo modello organizzativo”;

Premesso che:
• Con Legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive dei sostegno familiare”, sono state disciplinate misure di 
assistenza, cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità ed è stato istituito il 
Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, la cui dotazione 
finanziaria è stata ripartita tra le Regioni con successivi decreti;
• Con decreto del 23/11/2016, il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha individuato i 
requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;
• Con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero della Salute del 21 novembre 2019, è stato 
approvato il “Riparto del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare, per l’annualità 2019”, assegnando alla Regione Umbria €. 807.840,00;
• Le risorse a valere sul Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare sono ripartite secondo i seguenti criteri sociodemografici:



 40% popolazione residente sulla base dei dati ISTAT;
 35% numero delle famiglie sulla base dei dati ISTAT;
 25% incidenza tasso disabilità/invalidità civile su popolazione residente sulla base dei dati 
ISTAT;

Considerato che:
• Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1275 del 16/12/2021, recante in oggetto “Legge 
112/2016 Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare. Approvazione e riparto risorse 2019 e 2020”, la Regione Umbria, per le 
motivazioni di cui in premessa, ha disposto il riparto delle risorse a valere sul Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare tra i Comuni capofila di Zona 
Sociale/Unioni dei Comuni del Trasimeno, assegnando al Comune di Terni, quale Comune capofila 
della Zona Sociale n. 10 €. 123.027,43 per i servizi ed interventi di cui agli indirizzi di 
programmazione annualità 2019;
• La Regione Umbria, contestualmente, con D.G.R. n. 1275 del 16/12/2021, ha disposto 
l’approvazione dello schema di Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di progetti 
personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare 
comprensivo dello schema di richiesta di accesso ai servizi/interventi a valere sull’avviso suddetto;
• La Regione Umbria con DD n. 792 del 25/01/2023, recante “Legge 112/2016 disposizioni in 
materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare e 
successivo decreto attuativo del 21/11/2019”, ha disposto la liquidazione delle risorse assegnate con 
D.G.R. n. 1275/2021 ai Comuni capofila di zona sociale/Unione dei Comuni del Trasimeno;
• Per le motivazioni esposte, la Regione Umbria ha liquidato a favore del Comune di Terni, 
quale Comune capofila di Zona Sociale n. 10, €. 123.027,43 per l’annualità 2019;
• Il Comune di Terni, ha provveduto ad accertare la somma di €. 123.027,43, accertamento n. 
996/2023, assunto con DD n. 563 del 01/03/2023;
• Il Comune di Terni ha, inoltre, provveduto alla pubblicazione del relativo Avviso per 
l’annualità 2019, con DD n. 1041 del 13/04/2023, prot. n. 61220 del 13/04/2023; 

Tenuto conto:
• Che l’Avviso Pubblico veniva pubblicato con la formula “aperto” fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili;
• Che, fino alla data del presente atto, sono pervenute n. 12 domande;
• Che ai sensi dell’art. 7, comma 1, del citato avviso, gli uffici della Direzione Welfare hanno 
avviato l’istruttoria formale delle istanze pervenute in base all’ordine cronologico di ricezione delle 
stesse;
• Che, al termine dell’istruttoria, le domande risultano tutte ammesse, come da tabella allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
• Che l’Avviso Pubblico può essere chiuso, in virtù del ricevimento di un quantitativo di 
domande ammissibili sufficiente ad esaurire le risorse disponibili;
• Che all’esito della valutazione tecnica, verranno elaborati i progetti personalizzati, sulla base 
di quanto stabilito dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico, con i relativi budget di progetto;

Verificato:



• Che il contributo concesso agli ammessi di cui l’Avviso pubblico di selezione per la 
realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità prive del 
sostegno familiare verrà erogato secondo le seguenti modalità:

 L’80% a seguito della sottoscrizione del “Budget di Progetto” di cui al comma 2 dell’art. 8 
dell’Avviso Pubblico;

 Il 20% a seguito della rendicontazione analitica di tutte le spese ammesse, sostenute e 
documentate;

• Che il budget di progetto, con riferimento ai percorsi/programmi/interventi in esso previsti non 
potrà superare l’importo di € 12.000,00 salvo che, in sede di elaborazione del progetto 
personalizzato non siano stati riconosciuti gli interventi di cui alla lett. d), comma 2, art. 2 
dell’Avviso Pubblico, con aggiunta delle relative risorse fuori budget progetto;

• Che il budget di progetto avrà una durata massima di dodici mesi ed è pari ad un massimo di €. 
1.000,00 mensili, ad eccezione del caso di cui alla lett. d), comma 2, art. 2 dell’Avviso Pubblico, 
con aggiunta delle relative risorse fuori budget progetto;

• Che si procederà all’erogazione del contributo agli aventi diritti fino a concorrenza delle risorse 
disponibili, pari ad €. 123.027,43;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione e pubblicazione della graduatoria dei beneficiari 
dell’Avviso Pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare per l’annualità 2019;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1) Di approvare la graduatoria dei beneficiari ammessi dell’Avviso pubblico di selezione per la 
realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone prive del sostegno familiare 
per l’annualità 2019, come risultante nella tabella sottostante:

  N. PROT. DATA PROTOCOLLO  
1 70740 02/05/2023 AMMESSA
2 70990 03/05/2023 AMMESSA
3 74866 09/05/2023 AMMESSA
4 75407 10/05/2023 AMMESSA
5 82001 22/05/2023 AMMESSA
6 89896 05/06/2023 AMMESSA
7 90451 06/06/2023 AMMESSA
8 90454 06/06/2023 AMMESSA
9 93842 12/06/2023 AMMESSA
10 94068 12/06/2023 AMMESSA
11 99771 20/06/2023 AMMESSA
12 105587 29/06/2023 AMMESSA

2) Di chiudere l’Avviso Pubblico, in virtù del ricevimento di un quantitativo di domande 
ammissibili sufficiente ad esaurire le risorse disponibili;

3) Di dare atto che all’esito della valutazione tecnica, verranno elaborati i progetti personalizzati, 
sulla base di quanto stabilito dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico, con i relativi budget di progetto;



4) Di precisare che le domande inserite in graduatoria saranno soddisfatte fino ad esaurimento 
delle risorse assegnate pari ad € 123.027,43;

5) Di precisare che è previsto lo scorrimento nella graduatoria solo nel caso di rinuncia di uno dei 
beneficiari ammessi;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.lgs. n. 33/2013;

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dirigente della Direzione Welfare, Dott.ssa Accardo Donatella.

                                                                                                                    La Dirigente 
                                                                                                            Dott.ssa Donatella Accardo


